<sup>59</sup> On n'oubliera pas de ce point de vue l'information négative relative aux produits cosmétiques qui font noircir les dents : à l'époque moderne encore, J. Liébault, dans ses *Trois livres de l'embellissement*, met en garde contre le sublimé à base d'arsenic qui rend « l'haleine puante, les dents noires et à la fin les fait tomber » (cité dans Georges VIGARELLO, *Histoire de la Beauté, Le corps et l'art d'embellir de la Renaissance à nos jours*, Paris : Seuil, 2004, p. 47 et note 17).

<sup>60</sup> Pline, *Histoire naturelle*, XXXI, 46 : *Nigrescentes dentes dentificio crematum ad colorem reducere*.

<sup>61</sup> *De curis mulierum*, dans *The Trotula. A Medieval Compendium of Women's Medicine* [éd. et tr. Monica Green, Philadelphie : Univ. of Pennsylvania Press, 2001, p. 162] : *Item ut dentes nigri fiant albi, accipe pumicis usti drachmas .x., salis drachmas .x., cinamomi, antifolii ana drachmas .ii., melle quod sufficit. Pumicem et salem cum sufficienti melle commisce, et in patella rudi super carbones pone donec incendantur, et alias species in pulverem redige. Et cum opus fuerit, dentes frica.*

d'encens, de blé, d'absinthe, de patte de crabe et de noyaux de dattes et d'olives<sup>62</sup>. Quant aux *Catholica magistri Salerni*, ils prescrivent une recette à base de poudre de mastic, d'ivoire, de marbre et de pierre ponce, qui permet à la fois d'affermir et de blanchir la dentition<sup>63</sup>, et encore plus : « Si toutefois on frotte les dents avec de la poudre de marbre, de la cannelle, du costus ou de bois de cassie ou d'amome, elles se renforcent et deviennent blanches ; la bouche sentira bon »<sup>64</sup>.

Un siècle plus tard, on retrouve bon nombre de ces éléments sous la plume d'Aldebrandin :

« Ensuite, por les gencives conforter et les dens enblancir, prendés marbre blanc, et corail blanc, et os de seche, et salse gemme, et encens et mastic de cascun engauement, et en faites pouvre deliee, et les metes en .i. sachet de toile, et en frotés les dens, et lavés de vin, et apriès, les frotés d'un drapiel d'escaralate.

Apriès, por les gencives ki volentier saintent, et por les dents blanchir, et por faire boinne alainne, prendés galia muscate, spume marine, sel rosti, corne de chierf arse, de cascun .iiii. drames, et alun, et nitre, et pume grenate, gale, balautie, de cascun .ii. drames, et podien, spic, cost, linaloes, cardamonde, cascun .i. drame et en faites pouvre delice et en frotés les dens »<sup>65</sup>.

Quant à Barthélemy l'Anglais, son encyclopédie résume bien la question de la couleur idéale des dents. Clairement, la couleur recherchée est plutôt le blanc, et en se fondant sur le livre II des *Animaux* d'Aristote, Barthélemy ébauche une comparaison avec le monde animal :